МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ
   ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ    БУРЕЙСКОГО    РАЙОНА

П Р И К А З

от 18.11.2016                                                                                                № 188
п. Новобурейский

	Об утверждении Положения об отделе опеки и попечительства

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.2008                № 48 ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Амурской области от 25.03.2008 № 10-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Амурской области», Уставом МКУ Отдела образования администрации Бурейского района
п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить Положение отдела опеки и попечительства муниципального казённого учреждения Отдела образования администрации Бурейского района (приложение).
2. Положение вступает в силу с момента издания настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                           С.А. Седых

                                                                       Приложение
к приказу МКУ Отдела образования
                                                                       администрации Бурейского района
                                           от 18.11.2016 № 188

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе опеки и попечительства
муниципального казенного учреждения Отдела образования
администрации Бурейского района

1. Общие положения
1.1. Отдел опеки и попечительства (далее отдел) над несовершеннолетними является структурным подразделением муниципального казённого учреждения Отдела образования Бурейского района (далее Отдел образования).
1.2. Специалисты отдела назначаются на должность и освобождаются от должности начальником Отдела образования.
1.3. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Семейным кодексом РФ, Гражданским процессуальным кодексом РФ, Уголовно-процессуальным кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Амурской области от 25.03.2008 № 10-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеки и попечительству в Амурской области», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативно методическими документами Министерства здравоохранения и Министерства социальной защиты населения Амурской области, Уставом Бурейского муниципального района, Уставом Отдела образования.

2. Основные задачи
Основными задачами отдела являются:
2.1. Защита личных и имущественных прав несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, и лиц, находящихся под опекой или попечительством.
2.2. Надзор за деятельностью опекунов и попечителей, а также организаций, в которые помещены несовершеннолетние.
2.3. Контроль за сохранностью имущества и управлением имуществом граждан, находящихся под опекой или попечительством либо помещённых под надзор в образовательные и медицинские организации, учреждения, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.4. Защита 	семейных 	прав 	и 	охраняемых 	законом интересов   несовершеннолетних.
2.5.Профилактика социального сиротства, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних.

3. Основные функции
Для выполнения возложенных на него задач отдел осуществляет:
3.1. Выявление и учёт несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства.
3.2. Установление опеки или попечительства над несовершеннолетними гражданами.
3.3. Выдача разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных.
3.4. Заключение договоров доверительного управления имуществом подопечных в соответствии с Гражданским кодексом РФ.
3.5. Представление законных интересов несовершеннолетних, находящихся под опекой или попечительством, если действия опекуна или попечителя противоречат законодательству РФ или интересам подопечных.
3.6. Выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных в соответствии с Гражданским кодексом РФ.
3.7. Подбор, учёт и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством РФ формах.
3.8. Оказание содействия опекунам и попечителям, проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечение сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов и попечителей, установленных действующим законодательством РФ.
3.9. Осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, деятельностью организаций, в которые помещены несовершеннолетние граждане.
3.10. Освобождение и отстранение опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей.
3.11. Подготовка заключения о возможности признания несовершеннолетнего гражданина дееспособным.
3.12. Осуществление защиты личных неимущественных и имущественных прав и интересов детей, оставшихся без родительского попечения.
3.13. Рассмотрение и принятие мер по обращениям граждан, должностных лиц организаций при нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних их родителями, законными представителями (одним из них), опекуном (попечителем).
3.14. Участие при рассмотрении судом споров связанных с воспитанием детей:
· об осуществлении родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребёнка;
· [bookmark: _GoBack]о лишении родительских прав;
· о восстановлении в родительских правах;
· об ограничении родительских прав;
· об отмене усыновления ребёнка;
· об определении места жительства детей при раздельном проживании родителей;
· об устранении препятствий к общению с ребёнком близких родственников;
· о возврате родителям от любого лица, удерживающего его у себя не на основании закона или не на основании судебного решения;
· об отмене ограничения родительских прав;
· о возврате опекуну (попечителю) ребёнка, находившегося под опекой (попечительством), от любого лица, удерживающего у себя ребёнка не на законных основаниях;
· о возврате приёмному родителю ребёнка, удерживаемого другими лицами не на основании закона или судебного решения;
· о взыскании алиментов на несовершеннолетних детей с их родителей;
· о признании недействительным соглашения об уплате алиментов;
· об ограничении или лишении несовершеннолетнего в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет права самостоятельно распоряжаться своим заработком, стипендией или иными доходами, за исключением случаев, когда такой несовершеннолетний в соответствии с законом приобрёл дееспособность в полном объёме;
· о признании недействительным брака, заключенного с лицом, не достигшим брачного возраста;
- о 	порядке 	осуществления 	родительских 	прав родителями, проживающими отдельно от ребёнка;
· о 	защите 	нарушенных 	жилищных 	и имущественных прав несовершеннолетних граждан;
3.16. Участие в качестве законных представителей для защиты прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, оставшихся без родительского попечения при расследовании уголовных дел.
3.17. Разрешение разногласий:
· об установлении отцовства;
· об изменении имени, фамилии ребёнка, не достигшего возраста четырнадцати лет;
· на контакты ребёнка с родителями, родительские права которых ограничены судом;
· на усыновление ребёнка несовершеннолетних родителей, не достигших возраста шестнадцати лет, - при отсутствии их родителей или опекунов (попечителей);
- разрешение 	разногласий 	между 	опекуном 	ребёнка и несовершеннолетними родителями ребёнка;
· разрешение разногласий между родителями о воспитании и образовании детей;
· по назначению представителя для защиты прав и интересов детей в случае разногласий между родителями и детьми;
· по заключению договора с приёмными родителями о передаче ребёнка в приёмную семью;
· по решению вопроса об общении ребёнка с близкими родственниками.
3.18. Участвует в качестве представителя при защите прав и интересов детей в случае разногласий между родителями и детьми.
3.19. Отобрание ребёнка при непосредственной угрозе жизни ребёнка или его здоровью.
3.20. Участие в принудительном исполнении решений, связанных с отобранием ребёнка и передачей его другому лицу (лицам).
3.21. Предотвращение жестокого обращения с детьми.
3.22. Профилактика 	социального 	сиротства, 	безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних.
3.24. Социальная адаптация детей-сирот, оставшихся без попечения родителей.

4. Права и обязанности
Для осуществления возложенных задач и функций отделу предоставлено право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, учреждений и организаций (независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности) материалы и документы.
4.2. Проводить проверки подведомственных учреждений и организаций.
4.3. Готовить и вносить предложения по организации работы отдела с целью реализации возложенных на него задач.
4.4. Участвовать в работе Отдела образования.
Специалисты отдела обязаны:
4.5. Выполнять возложенные на отдел основные задачи и функции.
4.6. Давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
4.7. Своевременно и качественно исполнять поручения начальника Отдела образования.

5. Ответственность
Специалисты отдела несут ответственность за:
5.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение задач и функций, возложенных на них обязанностей.
5.2. Действие или бездействие, ведущее к нарушению прав и законных интересов граждан;
5.3. Разглашение сведений, ставших им известными в связи с исполнением должностных обязанностей;
5.4. Права, обязанности, ответственность начальника отдела и специалистов отдела определяются должностными инструкциями.

6. Взаимоотношения
Для выполнения функций отдел взаимодействует:
6.1. Со структурными подразделениями администрации Бурейского района по вопросам, связанным с работой отдела.
6.2. С судами общей юрисдикции по вопросам:
· участие в судебных заседаниях, связанных с защитой прав и интересов несовершеннолетних граждан;
· предоставление документов, необходимых для рассмотрения гражданских, уголовных, административных дел.
6.3. С правоохранительными органами по вопросам:
· защиты прав и законных интересов несовершеннолетних граждан при расследовании уголовных дел;
· участие в судебных заседаниях, связанных с защитой прав и интересов несовершеннолетних граждан;
· профилактика безнадзорности и правонарушений.
6.4. С органами юстиции по вопросам:
· защиты личных неимущественных и имущественных прав несовершеннолетних граждан.
· предоставление документов, справок, необходимых в работе отдела.
6.5. С комиссией по делам несовершеннолетних по вопросам:
· соблюдения условий обучения, воспитания, содержания несовершеннолетних граждан родителями, законными представителями, учреждениями и организациями;
· профилактика безнадзорности и правонарушений.
6.6. С медицинскими учреждениями по вопросам:
· проведения медицинского обследования несовершеннолетних граждан;
6.7. С учреждениями и организациями социальной защиты населения по вопросам:
· определения несовершеннолетнего гражданина в приют, пансионат, интернат.

7. Организация работы
7.1 Специалисты отдела организуют работу отдела и несут персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций, состояние трудовой и производственной дисциплины.